L'homme
est l'ennemi
de son
bonheur.

(1) Voyez Ciel.

bonheur, un bonheur sans fin en jouissances et en durée; et toutefois il le fuit, il le veut et s'en éloigne. Le bonheur se présente à lui; il ferme les yeux, le méprise et s'en va. Il le cherche partout où il ne le trouvera jamais, partout où il n'est point. Et là où il est, où il peut le trouver, il ne le cherche pas. Le bonheur n'est pas hors de Dieu, et c'est là qu'il le cherche : il est en Dieu seul; et là seulement il ne veut pas le chercher.... Aveuglé, trompé, séduit par le mensonge, l'erreur, le démon, le monde, les sens, il croit le trouver dans les objets sensibles, charnels, terrestres, dans les créatures, dans ce qui l'environne, dans lui-même; mais comme il ne poursuit que des fantômes, il ne saisit que le néant.

Aveugles spirituels, ouvrez les yeux, et vous verrez que le vrai bonheur n'est qu'en Dieu; comprenez enfin que vous ne le trouverez que là; jetez-vous donc dans le sein de Dieu, et vous vous reposerez éternellement.

Moyens
d'arriver au
vrai
bonheur.

SAINT THOMAS d'AQUIN donne trois moyens d'acquérir le bonheur : 1^o la ferme volonté... , 2^o la résistance aux passions... , 3^o la bonté, la mansuétude envers le prochain (4. p. q. art. 7).

Saint Augustin en indique deux : la prière et la lecture. Car, dit-il, lorsque nous prions, nous parlons à Dieu; et lorsque nous lisons, Dieu nous parle : *Cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur* (Serm. cxii de Temp.).

Ce grand docteur en signale ailleurs un troisième : c'est d'observer la loi de Dieu : *Ille beatissimus est, qui divinas Scripturas vertit in opera* (Serm. cxii in Temp.).

Mettre en pratique les huit béatitudes, c'est chercher et trouver le vrai bonheur.

BONNE ET MAUVAISE CONSCIENCE.

UNE bonne conscience, dit Hugues de Saint-Victor, est celle qui est douce envers tout le monde, qui ne blesse personne, qui use chastement de l'amitié, qui est patiente pour les ennemis, bienveillante à tous, faisant le bien autant que possible. Une bonne conscience est celle à laquelle Dieu n'impute pas de péchés, parce qu'elle les évite; ni les péchés des autres, parce qu'elle ne les approuve pas; ni de la négligence, car elle a parlé et agi lorsqu'il le fallait; ni de l'orgueil, car elle est restée dans l'humilité et l'unité (Lib. III de *Anim.*, c. IX).

Qu'est-ce qu'une bonne conscience?

La bonne conscience est celle qui est droite, qui obéit aux lois de Dieu et à celles de l'Église, et qui use des lumières de la raison pour s'éclairer.